
    Ministero dell’Istruzione e del Merito 
CPIA Mohamed Dansoko “Albenga - Finale L. - Savona - Valbormida” 

SEDE AMMINISTRATIVA: Via P. Giuria 9A/R - 17100 Savona telefono 019 820730 e-mail: svmm062003@istruzione.it  
pec svmm062003@pec.istruzione.it - CF 92104610099 - Codice univoco fatturazione elettronica UF4C2Q – sito www.cpiasavona.edu.it  

Prot. n. (vedi segnatura)                Savona, 19/09/2025 
 
 

INTERPELLO NAZIONALE PER IL RECLUTAMENTO DI ASPIRANTI A 
SUPPLENZA SU POSTO COMUNE SCUOLA DI PRIMO GRADO – A023 LINGUA 
ITALIANA PER DISCENTI DI LINGUA STRANIERA (ALLOGLOTTI) 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO  l’art. 3, comma 7, del D.M. 26 ottobre 2023, n. 205, “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado 
su posto comune e di sostegno, ai sensi dell'articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, 
n. 73 recante - Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, 
la salute e i servizi territoriali”, ripreso con D.P.R. n. 2575 del 06/12/2023, art. 3 comma 1; 

VISTO  l'art. 14-bis comma 3 del D.L. 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29/07/2024, n. 106, “Disposizioni urgenti in materia di sport, sostegno didattico agli alunni con 
disabilità e regolare avvio a.s. 2024-2025”; 

VISTA la nota esplicativa USP, prot. n. 3314 dell’11/09/2024; 

VISTA  la nota USR Liguria, al punto 2 del prot. n. 115135 del 25/07/2024, nonché la circolare prot. n. 14212 
del 05/09/2024, concernente le istruzioni per “Anno scolastico 2024/2025 Istruzioni e indicazioni 
operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed ATA”; 

VISTA  la comunicazione dell’USP Liguria – Ufficio III della Provincia di Savona, prot. n. 3353 
dell’08/07/2025, “Misure finalizzate a garantire la continuità dei docenti a tempo determinato su 
posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026 – verifica destinatari”; 

VISTA  l’O.M. n. 88, del 13/09/2024, prot. 3387, al punto 23, “Procedure di aggiornamento delle graduatorie 
provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, 
e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTO il D.M. n. 32 del 26/02/2025 con il quale si dispongono le “Misure finalizzate a garantire la continuità 
dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026, a norma 
dell’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

VISTO la nota dell’USP – Ufficio III della Provincia di Savona, prot. n. 105914 del 07/05/2025, sulla 
“Continuità dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026”; 

VISTA la comunicazione del docente titolare su A023 per la sede del CPIA di Savona, pervenuta il 
31/08/2025 ed assunta a prot. n. 6346, inerente la conferma su altro incarico; 

VISTA la comunicazione dell’USP di Savona, pubblicata sul sito in data 16/09/2025, con la quale si 
restituiscono alle scuole le classi di concorso esaurite dopo il turno di nomine n. 2; 

 

CPIA 
"MOHAMED  
DANSOKO" 

SAVONA 

PROVINCIALE 

C
E

N
T

R
O

 

IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 

ADULTI 

SVMM062003 - SVMM062003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007026 - 19/09/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA BATTAGLIA



VISTO  l’esito della convocazione prot. n. 6994 del 19/09/2025, inviata al SIDI, sulla GI e viciniori nella 
classe di concorso “A023 – Lingua italiana per discenti di lingua straniera (Alloglotti)”; 

 
DISPONE 

 

il presente avviso per l’individuazione di un docente al quale conferire l’incarico sulla classe di concorso  

A023 – LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI LINGUA STRANIERA – Supplenza 18 ore fino al 
30/06/2026 sulla sede del CPIA di Savona (via Luigi Corsi, 9A/r - Sv). 

 
REQUISITI  

Si invitano gli interessati a prendere visione della normativa sottoelencata al fine di controllare 
preventivamente la propria posizione rispetto alla candidatura (la normativa non pretende di essere esaustiva): 

1. del D.M. 259/2017,  allegato A per la specifica classe di concorso A-23, “Revisione e aggiornamento 
    della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale 
    docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste”; 

2. del D.P.R. 19/2016,  tabella A/1 per la specifica classe di concorso A-23, “Regolamento recante 
   disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso 
   a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera 
   a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
   dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  

3. del D.M. 92/2017, “Riconoscimento dei titoli di specializzazione in Italiano Lingua 2”; 
4. del D.M. 130/2023,  “Disposizioni modificative del D.M. dell’istruzione, dell’università e della 

   ricerca del 23 febbraio 2016, n. 92, recante il “Riconoscimento dei titoli di 
   specializzazione in Italiano Lingua 2”:  

PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA: 

Si dispone il modello di candidatura di interpello 2025/2026 allegato al presente avviso. 
 

SI AVVISANO GLI ASPIRANTI CHE: 
non è consentito partecipare alla procedura a coloro che sono già stati individuati quali destinatari di contratto 
a tempo determinato. Anche a questa tipologia di personale si applicano le disposizioni previste dall’articolo 
14 dell’Ordinanza ministeriale 112/2022. 
 
Il modulo allegato e la documentazione dovranno essere inviati alla scuola svmm062003@istruzione.it entro 
e non oltre le ore 23,59 del 28/09/2025. Nella mattinata di lunedì 29/09/2025, la scuola provvederà a definire 
la graduatoria e ad assegnare la supplenza al primo dei candidati che confermerà la disponibilità. La presa di 
servizio dovrà avvenire presso il CPIA di ALBENGA entro martedì mattinata 01/10/2025. 
L’informativa sulla privacy è reperibile al seguente link dell’Istituto: https://cpiasavona.edu.it/privacy-policy/ 
 

DISPONE ALTRESÌ 
 

1. la pubblicazione del presente avviso nella sezione Albo online del sito istituzionale del CPIA Savona; 
2. l’invio, tramite PEC, di copia del presente avviso all’Ufficio Scolastico Territoriale di Savona affinché 
provveda alla pubblicazione sul proprio sito e alla trasmissione a tutti gli U.S.P. nazionali per la conseguente 
pubblicazione. 
          
         La DIRIGENTE SCOLASTICA 
                   Prof. Maria Battaglia 

Firmato digitalmente da MARIA BATTAGLIA


		2025-09-19T12:42:54+0000
	Maria Battaglia




